П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства
Камчатского края от 28.12.2023 № 697-П «Об утверждении

государственной программы Камчатского края «Социальная поддержка
граждан в Камчатском крае»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского

края от 28.12.2023 № 697-П «Об утверждении государственной программы
Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае»
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]
Е.А. Чекин

2

    Приложение к постановлению
    Правительства Камчатского края
    от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Изменения

в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края
от 28.12.2023 № 697-П «Об утверждении государственной программы

Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае»

1. Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В целях достижения целевых показателей и задач, выполнение

которых характеризует достижение национальных целей, определенных
подпунктом «к» пункта 2 и подпунктом «г» пункта 6 Указа Президента
Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»,
в Камчатском крае реализуется региональная программа «Снижение доли
населения Камчатского края с доходами ниже границы бедности на период до
2030 года», целью которой является достижение целевых показателей
«Снижение уровня бедности ниже 7 процентов к 2030 году и ниже 5 процентов
к 2036 году, в том числе уровня бедности многодетных семей до 12 процентов к
2030 году и до 8 процентов к 2036 году» и «Обеспечение устойчивого роста
доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже инфляции»
национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и
на перспективу до 2036 года «Сохранение населения, укрепление здоровья и
повышение благополучия людей, поддержка семьи» и «Устойчивая и
динамичная экономика», характеризующих исполнение Указа Президента
Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036
года».».

2. В части 9 слова «оснащение пунктов проката технических средств
реабилитации инвалидов техническими средствами, в том числе
предназначенными для занятий адаптивным спортом, реабилитационным
оборудованием, коррекционно-развивающими материалами» заменить словами
«формирование условий для оказания услуг по отдельным основным
направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, ранней
помощи детям и их семьям, а также организации сопровождаемого проживания
инвалидов в Камчатском крае».

3. Пункт 5 части 12 изложить в следующей редакции:
«5) Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030
года и на перспективу до 2036 года»;».

4. В абзаце первом части 16 слова «от 21.07.2020 № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года» заменить словами «от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях

3

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до
2036 года».

5. В части 17 слова «от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить словами
«от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

6. Часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. Структурные элементы Программы с учетом задач,

характеризующих структурные элементы, соотнесены:
1) с национальной целью развития Российской Федерации «Сохранение

населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка
семьи», определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года и на перспективу до 2036 года», путем реализации:

а) регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении
детей», входящего в национальный проект «Демография», направленного на
достижение показателя «Обеспечение не ниже среднероссийских темпов
повышения к 2030 году суммарного коэффициента рождаемости в субъектах
Российской Федерации, в которых по итогам 2023 года значение такого
коэффициента было ниже среднероссийского», в рамках реализации
мероприятия (результата) «Обеспечение финансовой поддержки семей при
рождении детей»;

б) регионального проекта «Разработка и реализация программы
системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего
поколения», входящего в национальный проект «Демография», направленного
на достижение показателя «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни
до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост
показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни», в рамках
реализации мероприятий (результатов) «Лица старше трудоспособного
возраста и инвалиды, нуждающиеся в социальном обслуживании, обеспечены
системой долговременного ухода» и «Повышение качества и доступности
медицинской помощи для лиц старше трудоспособного возраста»;

в) регионального проекта «Повышение уровня доступности и качества
приоритетных объектов и услуг в основных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения», направленного на
достижение показателя «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до
78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост
показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни», в рамках
реализации мероприятий (результатов) «Обеспечение равного доступа
инвалидов к реабилитационным и абилитационными услугам, включая
создание условий обучения инвалидов в образовательных организациях» и
«Обеспечение доступности для инвалидов приоритетных объектов и услуг в
различных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных
групп населения»;

4

г) регионального проекта «Формирование и совершенствование системы
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-
инвалидов, в Камчатском крае», направленного на достижение показателя
«Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до
81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой
продолжительности здоровой жизни», в рамках реализации мероприятий
(результатов) «Обеспечение равного доступа инвалидов к реабилитационным и
абилитационными услугам, включая создание условий обучения инвалидов в
образовательных организациях» и «Обеспечение доступности для инвалидов
приоритетных объектов и услуг в различных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения»;

2) с национальной целью развития Российской Федерации «Реализация
потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание
патриотической и социально ответственной личности», определенной Указом
Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу
до 2036 года» путем реализации комплекса процессных мероприятий
«Государственная поддержка социально ориентированных некоммерческих
мероприятий», направленного на достижение показателя «Увеличение к 2030
году доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную
деятельность, не менее чем на 45 процентов», в рамках задачи «Создание
условий для развития и эффективной деятельности социально
ориентированных некоммерческих организаций, добровольчества
(волонтерства) в социальной сфере»;

3) с достижением целевого показателя «Обеспечение не ниже
среднероссийских темпов повышения к 2030 году суммарного коэффициента
рождаемости в субъектах Российской Федерации, в которых по итогам 2023
года значение такого коэффициента было ниже среднероссийского» в рамках
национальной цели «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение
благополучия людей, поддержка семьи» посредством реализации мер
поддержки, включающих в себя в том числе предоставление материнского
(семейного) капитала, краевого материнского (семейного) капитала,
предоставление ежемесячных денежных выплат семьям с тремя и более детьми
в случае рождения третьего или последующих детей до достижения ребенком
возрасте трех лет, реализуемые в рамках регионального проекта «Финансовая
поддержка семей при рождении семей (Камчатский край)»;

4) с реализацией мер социальной поддержки Программы, в рамках
которых предоставляется государственная социальная помощь на основании
социального контракта, оказывается государственная поддержка семьям с
детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, беременным женщинам и
иным категориям граждан, оказывающих непосредственное влияние на
показатель «Снижение уровня бедности ниже 7 процентов к 2030 году и ниже 5
процентов к 2036 году, в том числе уровня бедности многодетных семей до 12
процентов к 2030 году и до 8 процентов к 2036 году» национальной цели

5

«Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия
людей, поддержка семьи»;

5) с достижением целевого показателя «Увеличение ожидаемой
продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том
числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой
жизни» национальной цели «Сохранение населения, укрепление здоровья и
повышение благополучия людей, поддержка семьи» в рамках реализации
мероприятий, способствующих созданию и внедрению системы
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами,
приведению в надлежащее состояние зданий организаций социального
обслуживания, а также организации доставки лиц старше 65 лет, проживающих
в сельской местности, на профилактические осмотры и диспансеризацию.».

7. В приложении 1:
1) в угловом реквизите слова «Приложение 1» заменить словом

«Приложение», слова «В Камчатском крае» заменить словами «в Камчатском
крае»;

2) в части 1 слова «расходных обязательств муниципальных образований
в Камчатском крае» заменить словами «расходных обязательств, возникающих
при выполнении полномочий органов местного самоуправления
муниципальных образований в Камчатском крае по вопросам создания условий
для предоставления транспортных услуг населению и организации
транспортного обслуживания населения в границах муниципального,
городского округа,»;

3) часть 5 признать утратившей силу;
4) в части 17 слова «, за исключением субсидий, источником финансового

обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда
Президента Российской Федерации,» исключить.